
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 25/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2012, n. 1333
 
Modalità di riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’Enaip Puglia - Indirizzi
operativi ai Servizi preposti e alle Amministrazioni provinciali.
 
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale e dal
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione FSE, riferisce quanto segue:
 
 Con nota prot. n. Comm./769/41 del 31/05/2012 acquisita agli atti con prot. n. AOO_137/0016110 del
07/06/2012 il commissario straordinario dell’Enaip Puglia, a seguito dell’evolversi della condizione
dell’Ente che ha portato alla liquidazione dello stesso e alla sospensione cautelare dell’accreditamento
disposta dall’amministrazione regionale, ha comunicato la sospensione delle attività formative indicando
il relativo stato delle attività alla data del 31/05/2012 con l’indicazione delle ore svolte e di quelle ancora
da svolgere, nonché del ricorso alla CIG per tutti i dipendenti dell’Ente;
 
 Considerato quanto su evidenziato, si ritiene, nell’esclusivo interesse dell’utenza e per ragioni di
continuità didattica finalizzata alla prosecuzione dei percorsi formativi approvati e autorizzati all’Enaip
Puglia, di dover provvedere alla riassegnazione degli stessi, prevedendo che i servizi regionali preposti,
nonché le amministrazioni provinciali destinatarie della delega in materia di gestione del FSE 2007-
2013, adottino modalità straordinarie per proseguire e concludere i corsi avviati attraverso l’assunzione
di idonee procedure ad evidenza pubblica che tengano conto dell’urgenza di ridurre i tempi di
interruzione dell’erogazione del servizio;
 
 Preso atto della situazione sopra descritta si rende necessario avviare le procedure atte a pervenire alla
riassegnazione dei corsi individuati nella nota su richiamata al fine di garantire il completamento dei
corsi medesimi, salvo ogni altro provvedimento da adottarsi con riferimento alle medesime posizioni;
 
 Viene inoltre valutato opportuno prevedere che l’affidamento dei suddetti corsi avvenga, previo
espletamento di idonee procedure di evidenza pubblica, nel rispetto, fra gli altri, dei seguenti principi:
- garanzia della presenza sul territorio, nonché della competenza per settore e per tipologia corsuale
dell’offerta formativa, da parte degli enti subentranti, fatta salva possibilità di derogare a tale criterio per
particolari e motivate esigenze derivanti dalla condizione di eccezionalità delle citate procedure;
- garanzia della continuità didattica nella erogazione delle attività formative, in relazione, in particolare,
alle attività già realizzate nell’anno formativo di riferimento, secondo i modi e termini che verranno
stabiliti nei singoli Avvisi di indizione delle suddette procedure di selezione;
 

1



 Speciale rilievo sarà riconosciuto, inoltre, attraverso meccanismi di premialità compatibili con la
normativa vigente, all’impegno dei soggetti subentranti a ricorrere in via prioritaria a personale Enaip
Puglia, nelle forme di legge, per lo svolgimento delle attività affidate.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica
competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera k).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale e di
fare proprie le proposte riportate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
• di approvare, nell’esclusivo interesse dell’utenza e a garanzia del mantenimento dell’offerta formativa
del territorio pugliese, modalità straordinarie per proseguire e concludere i corsi avviati e non completati
da Enaip Puglia attraverso l’espletamento di idonee procedure di selezione ad evidenza pubblica;
 
• di prevedere che l’affidamento dei suddetti corsi avvenga nel rispetto, fra gli altri, dei seguenti principi:
- garanzia della presenza sul territorio, nonché della competenza per settore e per tipologia corsuale
dell’offerta formativa, da parte degli enti subentranti, fatta salva la possibilità di derogare a tale criterio
per particolari e motivate esigenze derivanti dalla condizione di eccezionalità delle citate procedure;
- garanzia della continuità didattica nella erogazione delle attività formative, in relazione, in particolare,
alle attività già realizzate nell’anno formativo di riferimento, secondo i modi e termini che verranno
stabiliti nei singoli Avvisi di indizione delle dette procedure di selezione;
- riconoscimento dl premialità all’impegno dei soggetti subentranti a ricorrere in via prioritaria a
personale Enaip Puglia, nelle forme di legge, per lo svolgimento delle attività le affidamento;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio FP e del Servizio AdG FSE 2007-2013, ognuno per la parte
di propria competenza, di predisporre tutti gli atti e provvedimenti necessari alla riassegnazione delle
attività corsuali, secondo i principi su richiamati;
 
• di disporre che corrispondenti modalità e principi vengano applicati anche dalle Amministrazioni

2



provinciali per il riaffidamento delle attività - di pertinenza delle medesime - cofinanziate dal PO Puglia
FSE 2007-2013 precedentemente assegnate all’Enaip;
 
• di disporre la pubblicazione del predetto provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
con i relativi allegati, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


